Deploratio Hispania, & de causa excidii Gothorum. CAPVT XXII.

BELLO autem miserabiliter consummato, cum vix superesset qui ad bellum ex alterutra partium non venisset, omnibus in se cæsis, remansit terra populis vacua, sanguine plena fletu madida, vlulatu clamosa, aduenis hospita, ciuibus peregrina, nudata incolis, orbata filiis, confusa Barbaris, infecta sanguine, stupida vulnere, destituta munimine, & suorum solatio desolata. Iam clades Herculis innouantur, iam Vandalorû, Alanorum

Quadrant hæc in hæreticos.

& Sueuorum obducta vulnera reputescunt, quæ olim Romanorum gladio fauciata, Gothorum medicamine post curata, nunc ipsa * fœtu cæditur, iam extincta & oblita cantica in loquela labii, iam lingua loquitur peregrina. Viri exercitus in coccineis, & equorum igneæ sunt habenæ, eorum facies vt nigredo, vultus gloria quasi * oleæ, & eorum oculi velut ignis, velocior pardis miles eius, & lupo crudelior vespertino. Enimvero genti Aphrorum, quæ olim de viribus non præsumens dolis & diuitiis nitebatur, nunc cedit Gothorum strenuitas in momento, quæ citius cecidit quàm dici possit, & vix relinquitur, vt deploret, quod mortis instantia non reliquit, vt clamet transeuntibus: *Iam non viuo* *Attendite si est dolor similis sicut meus*, vox eius percipitur, vt Phitonis, & eloquium eius musitat, vt ex humo, ploratus & vlulatus lugubris vix auditur. Hispania suos filios plorat, & consolari non potuit, quia non sunt. facta est eius habitatio iam deserta, eius gloria iam confusa, iam eius filii gladio ceciderunt, & eius inclyti iam captiui: principes eius in opprobrium * habuerunt, & vix bellator in exterminium. Qui erant liberi, mancipati sunt seruituti, qui consueuerant in militia gloriari, coguntur cultro & vomere incuruari, qui vescebantur voluptuose, nec vilibus fatiantur, & qui nutriti sunt in croceis, non tangibilia amplexantur, vt nec inundatio pluuiarum, nec alluuiio tempestatum eis potuerunt adæquari. quæ Hispaniam non prætereunt tempestates? paruuli alliduntur, adolescentes cædibus inuoluntur, iuuenes gladiis extinguuntur, viri in præliis prosteruntur, senes excidio consumuntur & quos senium & decrepita fecerat honorandos, hos Afrorum crudelitas abiicit extirpandos, mulieres seruantur ad ignominiam, & earum speciositas ad contumeliam. Qui robustus animo occubuit gladio, qui velox pedibus à sagittariis est confossus. * *Pepercit gladius inimicis, & in domesticos debacchatur*: non erat qui resisteret Gothis dimicantibus in seipos. Quis dabit capiti meo aquas, & fontem oculis lachrymarum, vt plorem excidium Hispanorum, & miseriam gentis Gothorum? Conticuit religio sacerdotum, cessauit frequentia ministrorum, abscessit diligentia prælatorum, periit doctrina fidei & sanctorum vnio, pater soluitur orthodoxorum, sanctuaria destruuntur, ecclesiæ diruuntur, & quæ laudabant in cymbalis, prouocant in blasphemis, *lignum salutis* à sanctis eiicitur. non est qui adspiciat vt saluetur. Solènia penitus cessauerunt, & Ecclesiæ organa in blasphemiam transtulerunt, nō est qui iubilet in ecclesiis. & subsannat cōfessio Machometi, defœdat abusio ornamenta, & vasa sancta contaminat alieni, religionē deuorat inimici, & omnis habitatio desolatur, cū * occiditur habitator, ciuirates ignominiosis cōsumuntur, & quæq; viridia succiduntur. Adeo enim pestis inualuit, quod in tota Hispania non remansit ciuitas cathedralis quæ non fuerit, aut incensa aut diruta. Arabes enim, quæ vi non poterant subiugare, falso fœdere deceperunt. Oppa filio Egicæ Hispalensi Episcopo suadente, vt subiecti Arabibus viuerent sub tributo, & si forte Dominus patriam visiteret, fierent subuenientibus in succursum. Et sic fraudibus circunuenti reddiderunt oppida & præsidia ciuitatum & isti dicti sunt mixti Arabes, eo quod mixti Arabibus conuiuebant, quorum hodie apud nos nomen perseuerat & genus. & tali fraude Arabes fere omnia occuparunt, & omnibus occupatis, rupto fœdere thesauros ecclesiarum & diuitias incolarum pariter exhauserunt, nisi quod Episcopi postmodum cum reliquiis Asturiis se dederunt. Quicquid illa Babylon magna inter regna sæculi prima à Cyro & Dario subuersa pertulit, nisi quod perpetuo exterminio solū a bestis & serpentibus habitat, quicquid domina prouinciarum Roma ab Alarico & Athaulpho Gothorum Regibus, & Giserico Vandalorum principe est perpeffa, quicquid Hierusalem iuxta dominicam prophetiam lapide super lapidem non relicto sustinuit diruta & incensa, quicquid Carthago nobilis à Scipione Romano direptione & incendio passa fuit, hoc misera Hispania omnium cladum coniectis miseriis est experta, nec est qui adjiciat misereri. Sed quia *Regis ad exemplum totus componitur orbis*, peccata Vitizæ, & ultimi Roderici, & aliorum Regum qui præcesserant, quorum aliqui factione, aliqui fratricidio, seu parricidio regni vsurpauerant potestatem, successione legitima non seruata, incanduit ira Dei, & Gothorum gloriam quam hæctenus sustentarat, eiecit à facie maiestatis, & quos sustinuit in hæresi Ariana à tempore Valentis Imperatoris vsq; ad tempora Recaredi, sicut superius est descriptum, nunc Vitizæ abominationibus & aliorum Regū sceleribus prouocatus, non addidit vterius tolerare. Nomina autem Regum hic duximus ex primenda qui factioso gladio perierunt. Athaulphus apud Barchinonā inter familiares fabulas à quodam suorum fuit proditorialiter interfectus; Segericus fuit à suis similiter interfectus: & Thurismundus apud Tolosam cōsilio fratris sui à suo famulo interfectus: Theudoricus fuit à fratre suo similiter interfectus * Almaricus apud Narbonā in foro fuit à suo exercitu interfectus: & Theudus fuit interfectus à quodam qui se insanum, vt Regem interficeret, simulauit: Theoditclus apud Hispalim à quodam suorum fuit inter epulas it-

ferro V. C.

olla

abierunt

pepercit gladius inimicis, & in domesticos debacchatur.

Quanto infirmo de nostri temporis hereticis?

†

occiduntur habitatores Ecclesiarum destructio.

Oppa. Regia.

sanctorum reliquia ab Episcopis in Asturia deportatur.

sup. c. 21. misio.

Glaudianus.

interitus Regū Gothorum & Romanensium. Barchino. Thioisa.

Amalarius. Narbo.

Hispalis. Leonegildus.

gulatus: Agila à suis est apud Emeritam interfectus: * Leouigildus interfecit filium suum
 * Hermenegildum, eo quod nolebat hæresi consentire: & Luiba filius Recharedi à Viteri-
 co fuit prodicionaliter interfectus: Vitericus coniuratione quorundam fuit inter epulas in-
 terfectus: & Vitiza à Roderico exoculatus: & Rodericus à Iuliano, vt creditur. interfe-
 ctus: Froila fratrem suum Vimarantum propriis manibus interfecit, & sui in vindictam a-
 pud Canicas Froilam * occiderunt.

Hermenegildus.

Vimarantum.
Canicas Froila
occiderunt
V.C.

Qualiter Taric vrbes occupauit.

CAPVT XXIII.

10 **P**OST bellum autem infauste patratū, * Taric Christianos fuit * vsq; in Eciām secutus,
 & qui erant in ciuitate, & etiam qui * extra fugerant, adhuc de multitudine confiden-
 tes ei improuide occurrerunt, * & bello infelicitè inchoato, infelicitius perierunt, & oc-
 cisis pluribus, plures ad ciuitatis ambitum redierant. Taric autem cum suo exercitū resedit
 iuxta fluuium Cilofontis, qui ex tunc dicitur fons Tarici. Christiani autē audientes quod
 gens aduenerat quæ Gothorum gloriam sua multitudine superarat, & licet falso, quod hu-
 manis carnibus vesceretur, tanta se ignauia abiecerunt, vt nec resistere cogitarent: & quia
 Toletum cunctas vrbes fortitudine præcallebat, curabant omnes inibi receptari, & aliæ
 ciuitates & oppida remanserunt paucis defensoribus * habitata. Tunc Comes Iulianus Ta-
 ric consuluuit, vt de suo exercitu bellatoribus compartitis, per diuersas partes Hispania va-
 staretur, & ipse daret de suis complicitibus qui ducatu & auxilio Arabes adiuuarent. Tunc
 20 Taric diuisit exercitum, & misit quendam qui de Christiano factus fuerat Sarracenus, * qui
 dicebatur Arabice * Mogeit aro mi, & erat seruus Amiramomenini, & duxit secum d c c.
 milites, & Cordubam est profectus. Vix enim inter Arabes pedes quispiam reperiatur.
 Nam ex equis Gothorum de pedestri ordine milites fuerant facti. Et misit aliū exercitum
 contra Malacam & Granatam. Ipse autem cum maiori exercitu venit Mentefam prope Gi-
 ennium, & ciuitatem funditus dissipauit. Mogeit autem cum Cordubam venisset, in villa
 quæ Secunda dicitur, prope Cordubam, infidias occultauit. & quidam de exercitu à quo-
 dam pastore quem ceperant, rumores Cordubæ sciscitarunt, qui & retulit maiores Cor-
 dubæ ad Toleti præsidium confugisse, & præfectum vrbis cum c c c c. militibus remansisse,
 & urbem circumdatam muro forti, nisi quod iuxta pontem erat muri ambitus interci-
 30 sus. Mogeit autem cum suo exercitū transiuit Bætim, & aere & rore noctu tenebroso venit
 ad locum per quem muri interruptio viam dabat: vbi etiam erat ficulnea, cui vt scax au-
 xilio adhærentes ad locum intercidii ascenderunt, & vitis Mogeit * vsi pro funibus ad mu-
 ri ardua conscēderunt, & vigilibus interfectis seras & ianuas infregerunt, & per pontis ia-
 nuam intrauerunt. quod cum vrbis d. minus percepisset, in ecclesiæ præsidium quod e-
 rat fortissimum, se recepit, sed ibi eum tribus mensibus obsederunt: post quos idem do-
 minus ciuitatis ad montana quæ imminet ciuitati, dimissis aliquibus in ecclesiæ muni-
 mento, abiit fugitiuus. quod cum ad Mogeit noticiam peruenisset, post eum insecutores
 continuo destinauit. infelix autem fugitiui equi casu præcipiti conquassatus, desperatis re-
 40 bus, vt in proprio clypeo residebat, quem Mogeit superueniens cœpit viuum. Nec aliquis
 de senioribus Hispanorū captus dicitur præter istum. Omnes enim alii deditione, aut fœ-
 dere se dederunt. Mogeit autē Cordubā rediens tandiu præsidium ecclesiæ impugnauit,
 donec captos capitibus mutilauit: & ex tunc dicta fuit ecclesia captiuorū. Iudæos autem
 qui inibi morabantur, cū suis Arabibus ad populationem & custodiam Cordubæ dimise-
 runt: dominum autem vrbis, quem ceperant, Vlit Amiramamonino * Arabi præsentarūt.

Taryc.

Alygus.

Eciām insecu-
tus è strage.

Toletum.

Derelicta.

Mogeit aro-
mi. V. C.

Mogeit

Corduba.

Malata.

Granata.

Mentefa.

Corduba.

Esus

Mogeit

Arabum.

Decapitione Malaca, Murta & Granata.

CAPVT XXIV.

EXERCITVS. autem qui Malacam iuerat, cepit eam, & Christiani qui inibi habita-
 bant, ad montium ardua confugerunt. Alius exercitus Granatā diutius impugnatam
 10 victoria simili occupauit, & Iudæis ibidem morantibus & Arabibus stabiliuit. Deinde ad
 urbem quæ tunc Oreola, nunc Murta dicitur, properauit. Et dominus Murtiæ egrediens
 contra eos infelicitè est aggressus, & in vrbis ambitu circumseptus, cum esset prouidus
 & discretus, fecit mulierum capita circumcidi, vt in muris afforis apparentes viri eminus
 crederentur, & cannæ quas manib. præferabant, lanceæ putarentur. ipse autem se simulās
 nunciū ciuitatis exiuit ad obfessores, & bladiens domino eorundē securitatis gratiā impe-
 trauit, interposito fœdere * treguarū. Tunc paucos ex eis introduxit in ciuitatē, & cum vi-
 didissent hominū raritatē, de datis treguis doluerunt, nec tamē pro religione iuramenti tre-
 guas violarūt, sed paucis Arabibus ibi relictis, cæteri Toletū iuere, vbi Taric tunc tēporis
 consistebat. Cum enim Toletum venisset, intuenit eam fere habitatoribus destitutam. plu-

inductarum

res enim ad Amayeram, alii ad Asturias, alii confugerant ad montana. Taric autem ex Arabibus quos secum duxerat, & Iudæis quos Toleti inuenerat, muniuit Toletum. exinde iuit Guadalaiaram, & ad montem qui dicitur Gebelculeman, & imposuit ei nomen Gebeltaric. inde venit ad ciuitatem * Montiucinam, in qua inuenit mensam viridem ex lapide preciofo, & mensa & pedes ex vno lapide erant, & erat immensæ latitudinis & longitudinis, & imposuit villæ nomen * Medina Talmeida, quod interpretatur ciuitas mensæ. exinde venit Amaiam olim Patriciam ciuitatem, ad quam propter fortitudinis prærogatiuam deiecta confugerat multitudo: sed quia fame & penuria fere laborabat tota Hispania, fame protinus fuit capta, & cepit ibi multa millia captiuorum, & thesauros, & donaria * magnatum. exinde campos Gothicos & Asturicam deuastauit, & in Asturiis ciuitatem Gegionem, & alia loca plurima occupauit, & in locis idoneis præpositos stabiliiuit, & Toletum postmodum est reuersus anno Arabum XCIII. Muza autem filius Azair anno prædicto mense Ramadan audiens magnalia quæ Taric princeps * sui exercitus exercuerat in Hispanos, familiaris zeli ductus inuidia in Hispanias * cisfretauit, ducens secum plusquam XII. millia bellatorum, & cum venisset ad insulam viridem quæ Gelzirat alhadriam Arabice dicebatur, incolæ suaferunt, vt ea via qua Taric intrauerat, ipse iret: quod noluit acceptare. Tunc auditores qui dicuntur Adalides, & alii Christiani suaferunt, vt per alia loca & ciuitates quæ à Taric nondum fuerant acquisitæ, ipse procederet maiora præteritis patraturus, & ipse gaudens eorum consilio approbato venit ad locum munitum, qui Latine Ciuitas salua, ab Arabibus * Medinat sidona exinde fuit dicta (hæc est inter mare, & 20 eam quæ nunc Xerez, Latine autem dicitur Assidona) & eam pugnae violentia occupauit. Deinde venit Carmonam, & quia dictum fuerat ei, quod vix impugnatione aliqua posset capi, misit Comitem Iulianum cum aliquibus Christianis, vt fugam quasi victi à prælio simularent: & sic à ciuibus receptati, pro hospitalitatis officio hospitam ciuitatem in manus Arabum prodiderunt. noctu enim vigiles occiderunt, & per portam quæ * Cortoba dicitur, Arabes induxerunt. Deinde venit Hispalim, in qua Gotthorum substiterat multitudo, quæ ante Gotthorum aduentum à Silinguis Vandalis vrbs regia habebatur, sed Gothi ab ea mutauerunt curiam in Toletum. Hanc Hispalim cum Muza aliquando obsedisset, Christiani qui iuerant ad villam quæ Beia dicitur, aufugerunt. Ipse autem captam Hispalim de Iudæis & Arabibus populauit, & inde iuit Beiam, & eam dispendio simili occupauit. Deinde iuit Emeritam quæ multis & antiquis ædificiis antiquæ dignitatis gloriam testabatur, & incolæ de multitudine præsumentes contra eum ad prælium exierunt, sed ea die Muza non potuit præualere. Videns autem quod vi non poterat obtinere, in lapicidina vrbi proxima insidias occultauit, & sequenti die, vt heri fecerant, ciues ad prælium processerunt, sed inter celatam & acies intercepti ex ciuibus plurimi occiderunt, & qui euadere potuerunt, ad vrbs ambitum confugerunt. Erat enim muri firmitas miro opere fabricata. Christiani autem corde pusillanimi desperantes sequenti die colloquium petierunt. Cumq; permisi ad Muzæ præsentiam accessissent, & viri canitiem attendentes, ad suos post colloquium redierunt, & exposita canitie obsessoris opinati sunt senē breui tempore desitutum, & ideo illa die à compositionis colloquio destiterunt. Tunc Muza præcepit murum perfodi 40 circumquaque, obsessi autē ab intus exeuntes plures ex fossoribus occiderunt. Die tertio iterū colloquiū postulantes ad Muzæ præsentiam redierunt, & quos pridie canos notauerat, tincturæ opere coloris cōtrarii inuenerunt & fatuitate attoniti miraculū reputarunt, & ad suos ilico redeuntes nunciarunt virū virtute præditū, qui nūc iuuenili, nunc senili præstantia iuxta beneplacitū mutabatur; & hoc miraculo cōturbati vrbe protinus reddiderunt, interposito tamē pacto, vt saluis reb. recederēt & personis. Cepit itaq; villā anno Arabū 94. vltima die mēsis Ramadan. Et dū hæc fierent, Christiani de Elepla, & Veia, & aliis partibus insurgentes Hispalim adierunt, & vrbs præsidium occupantes plures ex Arabibus quos Muza reliquerat, occiderunt, cæteri qui euadere potuerunt, ad Emeritam quā Muza ceperat, confugerunt. Tunc Muza filium suū Abdulaziz misit Hispalim cum exercitu copioso, qui veniens vrbe ilico occupauit, & Christianos qui cædem egerant, interfecit, Eleplam etiam occisis incolis occupauit. Dum hæc aguntur, Pelagius in Asturiis rebellauit. Muza autem victoriis & spoliis gloriosus iuit Toletū, vbi Taric non minori gloria residebat, qui in occursum Muza ad Talaueræ confinia est egressus, & iuxta riuū qui Teitar dicitur, simulato gaudio conuenerunt. Muza autē qui Taric calumnias cogitabat, Taric redarguit indignanter, eo quod, licet foeliciter, mandatū præterierat in peractis, & Toletū pariter venientes de obtētis & acquisitis, de diuitiis & thesauris de mēsa exquisiuit exactissime rationem, & receptis mēsa viridi & pecuniis quæ Taric volūtarie reuelauit, venientes ambo Cæsaraugustam ipsam, & ciuitates alias, & plura oppida Carpetanæ & Celtiberiæ occuparunt.

*Crillam
Villam monti-
uicinam.
Medinat Alene-
inda.*

*magnatorum.
V. C.*

*militia sua.
V. C.
transfretauit.*

*Medinat
Ciuitas salua
Medinat sidona
Xerez.
Assidona.
Carmona.*

*Hispalis.
Silingi
Vandalis
Corduba.
Hispalis, primiti-
post Toletum
Vrbs Regia di-
ctā G. lib. 11. ca.
21. Vandalis.
Beia.
Emerita.*

*Elepla.
Beia.*

*Pelagius
Talaueræ
Teitar*

RODERICI ARCHIEPIS-

COPI TOLETANI DE REBUS

HISPANIÆ LIBER QVARTVS.

De rebellione Pelagii contra Arabes, & de sorore sua & regno eius. V. C.

CAPVT PRIMVM.

10

E dum tot dispendiis Hispaniam dissecarent, Deus omnipotens in ira sua misericordiz non oblitus, Pelagium quasi scintillam modicam in suo conspectu voluit conseruare. Hic Pelagius (vt est dictū) fugiens à facie Vitizæ qui eum voluerat excæcare, licet spatharius eius fuisset, apud Cantabriam se recepit, sed audiens succubuisse exercitum Christianum, & Arabes quæque desiderabilia inuasisse, sumpta secum sorore propria, Asturiis se donauit, vt saltem in Asturiarum angustiis posset Christiani nominis aliquam scintillam conseruare.

Pelagius
Cantabria
mentibus

20

Sarraceni enim totā * Hispaniā occupauerant gentis Gothicæ fortitudine iam contrita, nec alicubi resistente, exceptis paucis reliquiis quæ in montanis Asturiarum, & Biscagiæ, Alauæ, Guipuscuz, Ruchoniæ, & Aragoniæ remanserunt, quas ideo Dominus reseruauit, ne lucerna sanctorum in Hispaniis coram Domino extingueretur. Præferunt itaq; Sarraceni in singulis regionibus præpositos * qui à pauperibus, vinitoribus, & agricolis Christianis, quos sub tributo permiserant permanere, census colligerent & tributa. Erat enim in regione Gegionis iam Sarracenis subdita, qui & in montanis aliqua loca * occuparunt, præfectus quidam Munuza nomine, Christianus quidem, sed Arabibus fœderatus, qui captus pulchritudine sororis Pelagii, cum eo amicitias simulauit, & fingens causam legationis Pelagium misit Cordubam, quæ olim patritia, tunc erat Arabibus sedes regni. Eo misso Munuza procurante quodam liberto sibi sororem Pelagii copulauit, sed postquam Pelagius rediit, facinus noluit tolerare, & resumpta sorore, licet dissimulans, in Asturiis se recepit non minus magnanimus, quam sollicitus, liberationem patriæ adhuc sperans. Munuza autem pro ablatione coniugis reputans se contemptum, Taric principi nunciauit iam manifeste Pelagium rebellare. Qui missis militibus præcepit Munuzæ, vt Pelagium caperet, & Cordubam destinaret. Cumque milites ad Asturias peruenissent, voluerunt Pelagium dolo composito retinere, sed consilio per quædam amicum in vico qui * Vrete dicitur, Pelagio reuelato, quia nō poterat armis resistere, ad oppositam ripam Pioniz fluminis equo insidens pernatavit, & quia fluuius inundabat, Sarraceni persequi cessauerunt, & ad vallem quæ Canice dicitur, solus venit. Inueniensque plurimos qui metu ad edicta Arabum properabant, spiritu fortitudinis & spe in domino confortauit, quia etsi propter peccata flagellat filios pestilentes, in fine tamen non obliuiscetur misereri. Illi autem sacra monita attendentes excusso metu facti magnanimi & fideles ad montem mgnum qui Aufeua dicitur, conscenderunt, & per omnes Astures sacra monita persuadens quasi de graui somno pusillanimes excitauit, & de omnibus partibus Asturiarum ad eum tanquam ad Dei nuncium concurrentes in tanta desolatione ipsum in principem elegerunt. Cæpitque per loca deuia & incerta cædes agere cōtra Mauros, & quasi gyrouagus eorum totam victoriam perturbare, & suos ad persecutionem Arabum roborare. Exercitus autem, qui in capturam eius venerat, Cordubam est reuersus. Quod cum audisset Taric qui Cordubæ residebat, Alchamam principem militiæ contra Pelagium destinauit, & Oppam Episcopum Hispalensem filium Egicæ, vt Pelagium ad obediendum sibi monitis suaderet.

Asturia
Biscaglia
Guipuscuæ
Ruchonia
Aragonia
vt à pauperibus
ianitorib. & a-
gricolis, quos sub
tributo siuero
promiserant
Munuza
occuparunt
occuparunt præ-
fectus

30

Cumque milites ad Asturias peruenissent, voluerunt Pelagium dolo composito retinere, sed consilio per quædam amicum in vico qui * Vrete dicitur, Pelagio reuelato, quia nō poterat armis resistere, ad oppositam ripam Pioniz fluminis equo insidens pernatavit, & quia fluuius inundabat, Sarraceni persequi cessauerunt, & ad vallem quæ Canice dicitur, solus venit. Inueniensque plurimos qui metu ad edicta Arabum properabant, spiritu fortitudinis & spe in domino confortauit, quia etsi propter peccata flagellat filios pestilentes, in fine tamen non obliuiscetur misereri. Illi autem sacra monita attendentes excusso metu facti magnanimi & fideles ad montem mgnum qui Aufeua dicitur, conscenderunt, & per omnes Astures sacra monita persuadens quasi de graui somno pusillanimes excitauit, & de omnibus partibus Asturiarum ad eum tanquam ad Dei nuncium concurrentes in tanta desolatione ipsum in principem elegerunt. Cæpitque per loca deuia & incerta cædes agere cōtra Mauros, & quasi gyrouagus eorum totam victoriam perturbare, & suos ad persecutionem Arabum roborare. Exercitus autem, qui in capturam eius venerat, Cordubam est reuersus. Quod cum audisset Taric qui Cordubæ residebat, Alchamam principem militiæ contra Pelagium destinauit, & Oppam Episcopum Hispalensem filium Egicæ, vt Pelagium ad obediendum sibi monitis suaderet.

Vrete
Brete
Prete. V. C.
Pionia
Vallis Canice

40

Illi autem sacra monita attendentes excusso metu facti magnanimi & fideles ad montem mgnum qui Aufeua dicitur, conscenderunt, & per omnes Astures sacra monita persuadens quasi de graui somno pusillanimes excitauit, & de omnibus partibus Asturiarum ad eum tanquam ad Dei nuncium concurrentes in tanta desolatione ipsum in principem elegerunt. Cæpitque per loca deuia & incerta cædes agere cōtra Mauros, & quasi gyrouagus eorum totam victoriam perturbare, & suos ad persecutionem Arabum roborare. Exercitus autem, qui in capturam eius venerat, Cordubam est reuersus. Quod cum audisset Taric qui Cordubæ residebat, Alchamam principem militiæ contra Pelagium destinauit, & Oppam Episcopum Hispalensem filium Egicæ, vt Pelagium ad obediendum sibi monitis suaderet.

Aufeua
intam
Alchama.
Aufeua.

50

De introitu Pelagii in caueam, & strage Arabum, & captione Oppæ, & morte Alchamam. V. C.

CAPVT II.

QVORVM aduentum cum Pelagius percepisset, in cauea quadam quæ est in latere montis Aufeuz, de quo diximus, se recepit. est autem hæc cauea quasi diuino artificio rupe inexpugnabili circūclusa, & ab impugnatione secura. Et cū illa cauea vix sit mille hominū receptiua, assumptis secū quos strenuiores credidit, reliquos diuinæ gratiæ cōmendauit, vt in tutis montiū Dei misericordiā & rei exitum expectarēt. Ipse autē in cauea cum iis qui secum aderāt, Dei misericordiā implorauit. Cumq; Alchamam & Oppam Episcopus cum multitudine fundibulariorū & peditum ad Asturias peruenissent, & vastationes ali-

Oppa oratio.

quas peregrissent, demum in circuitu cauearum fixis tentoriis recederunt. Oppa autem qui multos Christianos suaserat, tunc (ut fertur) mulo insidens dicitur Pelagium taliter allocutus: Quanta fuerit Gothorum gloria in Hispaniis ipse nosti, & licet semper contra Romanos & gentes barbaras inuicta fuerit nunc Dei iudicio victa plorat. Quæ est ergo fiducia tua, ut clausus in antro cum viris pauculis nitaris resistere contra Arabes, quos totos exercitus gentis Gothicæ sub vno Rege non potuit sustinere? recole Gothorum regnum, quanta doctrina, quanta potentia abundauit, & nunc vltimæ virtutis exinanitione consumptum ad nihilum est reductum. Consule igitur vitæ tuæ & eorum qui tunc pari miseria confumentur, & Taric inuicti principis te exhibe voluntati, ut & honoribus redoneris & cum iis qui tecum sunt, vita & operibus perfruaris, Cui respondit Pelagius: Etsi ad tempus Deus percutiat filios pestilentes, non tamen* proiciet in æternum. Nosti autem Episcopo Oppa, qualiter tu, & fratres tui, & * pater tuus Rex Vitiza vestris sceleribus cum Iuliano Comite iram altissimi prouocastis, propter quod excidium gentis Gothicæ superuenit. Et flet ecclesia penitus destituta filios perditos & extinctos, nec consolari sufficit, donec Dominus consoletur: sed per id modicum momentaneum exterminii nostri pondus adiiciet ecclesia, ut resurgat, & ego sperans in misericordia Iesu Christi hanc multitudinem cum qua venis, nullatenus pertimesco. habemus enim aduocatum apud Patrem dominum Iesum Christum, in quem credimus & speramus. Tunc Oppa Episcopus de persuasione desperans exercitui dixisse fertur? Inueni hominem obstinatum, nil restat de cætero nisi pugna. Tunc Alchaman præcepit fundibulariis, sagittariis, iaculariis, ostium speluncæ fortiter impugnare. Sed Dei manu pro suis conclusis misericorditer dimicante lapides, sagittæ, & iacula in emissorum intentum vertebantur. Sique tali iudicio ferme xx. millibus Arabum interfectis, cæteri quasi vertigine turbabantur. Quod Pelagius cum vidisset laudans Dei potentiam, & spiritu fortitudinis roboratus cum suis egreditur à spelunca, & Alchaman cum maxima multitudine Arabum interfecit, præter eos qui euersis iaculis perierunt. Reliqui vero ad Auseuæ ardua fugientes, ab iis quos Pelagius reliquerat, cædibus perierunt. Qui autem ab iis euaserant, in * Libana ad ripam Deuæ fluminis peruenerunt, & super quodam montis supercilio incedentes, eodem supercilio in fluuium coruente, & aggere opprimente, in flumine sunt submersi: & Ægyptiorum emerfio nouo miraculo præsentatur. Oppa autem à Pelagio captus mansit. Ab aliquibus dicitur Oppa fuisse filius Vitizæ, ab aliquibus frater Comitis Iuliani. Sed verius filius fuit Egicæ & frater Vitizæ. Sed utrum libet istorum fuerit, certum est fuisse Archiepiscopum Hispalensem.

*Pelagii responsum.
percutiet.
frater tui*

*interitum 2. P.
C.*

*Auseua
Libana
Deua
Libana*

De translatione arce, & reliquiarum, & sacrorum librorum in Asturias.

CAPVT III.

VRBANVS autem Sinderedi successor, de quo superius diximus, arcam reliquiarum & scripta beati Ildefonsi, & Iuliani Pomerii, & vestem * sacram quam beata * virgo dederat Ildefonso, cum iam videret in Hispaniis destructionem ecclesiæ & populi Christiani ad Asturias dicitur detulisse, & de loco in locum, * ut persecutio exposcebat, à fidelibus ferebatur. Postquam vero vrbs regia fuit non irruptione, sed fœdere ab Arabibus occupata, quod tamen fœdus Sarraceni postea irruerunt, clerus & Christiani eiectione cum aliis qui in Hispaniis seruituti barbaricæ mancipati elegerunt degere sub tributo permitti in * lege & ecclesiasticis institutis, & habere * pontifices, & euangelicos sacerdotes: apud quos viguit officium Isidori & Leandri, & viger hodie in vi parochiis Toletanis. Eo & tempore, quo Urbanus in vrbe regia præsidebat, Quantius Archidiaconus Toletanus doctrina, sapientia, & sanctitate, secundum scripturas spe, fide, charitate præcipuus habebatur, & Frodoarius Accitanæ vrbs Episcopus religione & sapientia prædicabatur insignis, & vsque ad tempora Almohadum qui Imperatores Aldefonsi tempore inceperunt, in pace instituta euangelica seruauerunt. Et in isto * medio fuit apud Hispalim gloriosus & sanctissimus Ioannes Episcopus, qui ab Arabibus Cæit almatran vocabatur, & magna scientia in lingua Arabica claruit, multis miraculorum operationibus gloriosus effulsit, qui etiam sacras scripturas catholicis expositionibus declarauit, quas in formationem posterorū Arabice cōscriptas reliquit. Fuit etiā ibi alius electus nomine Clemens, qui fugit à facie Almohadū Talauerā, ibiq; diu moratus vitā finiuit, cuius contemporaneos meminisse vidisse. Venerunt etiam tres Episcopi, Assidonēsis, & * Elepēsis, & tertius de Marchena, & quidam Archidiaconus sanctissimus, pro quo etiam Dominus miracula operabatur, qui Archiquez Arabice dicebatur, & vsque ad mortem in vrbe regia permanserunt episcopalia exercentes

*sacram,
Virgo beata dederat.
prout*

*vti lege
Pontificem
Mosarabum
missa.
Quantius
Frodoarius*

*Ioannes, & in
ista medio accidit quod in
canone dicitur de
Episcopo Malachitano, etiā in
isto medio, &c.
Plepenfic.*

exercentes, & vnus eorum in ecclesia maiori est sepultus. Quod autem ab aliquibus dicitur quod à Iuliano pontifice Toletano & Pelagio principe reliquiarum arca & sanctorum scripta ab ecclesia Toletana in Asturias sunt translata, stare nō potest, cum Iulianus Pomerius tertius fuerit ab Ildefonso, & Sinderedus sub quo Hispaniæ destructio, quartus fuerit à Iuliano. Hoc modo Ildefonso successit Quiricus, cui Iulianus Pomerius, cui Sifibertus, cui Fœlix, cui Gūdericus, cui * Sinderedus, sub quo fuit ab Arabibus ciuitas occupata. Item ab aliquibus dicitur, quod primatus Hispaniæ prius fuit in ecclesia Hispalensi, & post translatus ad ecclesiam Toletanam, quod etiam stare non potest. In xv. enim concilio Toletano, vbi Sifibertus Archiepiscopus Toletanus fuit depositus merito culpæ suæ à generali concilio omnium Archiepiscoporum, Episcoporum, & cleri Hispaniarum & Galliarum Gothicarum, decreuerunt nihil tractandum in concilio, donec prouideretur primæ sedi vrbis regiarum de pastore. Et electus & translatus fuit Fœlix Archiepiscopus Hispalensis ad ecclesiam Toletanam factus pontifex Toletanus. Et in eodem concilio Faustinus * Bracarenfis Archiepiscopus factus est Hispalensis, Fœlix Portugalenfis Episcopus factus est Megarenfis Archiepiscopus, & postea de ordinatione * earum concorditer tractauerunt. Vnde patet, quod si Hispalensis ecclesiæ maior esset, non trāsferretur eius * Episcopus ad minorem. Quia igitur propter diuersas relationes scriptorum interdū de veritate historiæ dubitatur, diligentia lectoris inquirat, vt ex scripturis authenticis videat, quid debeat approbare.

*Sinderedus.
Primatus in ecclesia Toletana*

*Archiepiscopus
Bracarenfis.
Ecclesiarum
Archiepiscopus*

20 *De morte Munuza, & filiorum Vitizæ, & Comitum Iuliani, & Regis Pelagii.*

CAPVT IV.

Nunc ergo ad ordinem historiæ reuertamur. Cum itaq; Dominus diuino prælio inimicos suos ad ostium caueæ Pelagii principis, & in rupe Deuæ fluuio imminere, præcipitio & iaculis prostrauisset, Munuza qui ciuitati Gegioni maritimæ & Asturiis præsidebat, fugæ periculo se commisit: sed ab Asturibus in vico qui Olalies dicitur, fuit captus & interfectus. Licet autem Gegio ciuitas sit deserta, Gion terra vulgariter appellatur, in qua est monasterium sancti Saluatoris. Muza autem condolens stragi suspicatus est factione filiorum Vitizæ & Iuliani Comitum prouenisse, & eos pariter pactis, & capitibus, & vita priuauit. Gothi autem quibus fugæ facultas affuerat, audientes quod a Gothis manus Domini non discesserat, clanculo se furantes ad Pelagium principem aduenerunt, & zelantes legem, & Machabæorum iustitiam æmulantes pro fide commori elegerunt. Ciuitatem etiam Legionem quæ in descensu Asturiarum ab Arabibus tenebatur, primo exercitu inuaserunt in ea vexilla fidei exaltantes. Eo tempore Aldefonsus catholicus, filius Petri Ducis Cantabriæ, in Asturias transmigravit bella Domini cum Pelagio principe pugnaturus, cui princeps Pelagius in vxorem dedit suam filiam Ormisindam. Pelagius vero post multa bella decenter exercita migravit cum domino apud Canicas anno 18. regni sui.

Dona

Olalies

Gegio

*Animaduerte
cur Pelagius filiam suam Ormisindam Aldefonso catholico nuptū dederit.
Canicas.*

40 *De regno Fasile & Aldefonsi Catholici, & eorum morte.*

CAPVT V.

MORTVO Pelagio, cœpit regnare Fasila filius eius æra DCC LXX. & regnauit annis 2. qui leuitate ductus plus debito venationibus insistebat, & quadam die dum vrsū in tequi niteretur (decreuerat enim cum vrsō singulariter decertare) ab eodem vrsō fuit miserabiliter interfectus. Iste dignum memoria nihil legit, nisi quod quandam ecclesiam sanctæ Crucis pulchro opere decorauit. Post hunc cœpit regnare gener Pelagii Aldefonsus æra DCC LXXII. & regnauit annis XIX. Hic agnominatus fuit Catholicus, quia documēta fidei in se legaliter obseruauit, & ad id alios, vt zelator fidei prouocauit, & ideo ab omnibus [amabatur, & communi voto ab omnibus in Regē] est receptus. Hic fuit filius Petri Ducis Cantabriæ, & habuit fratrem qui Froila dicebatur. Fuit autem Petrus Dux ex progenie gloriosissimi principis Recaredi, qui cum fratre suo Froila sæpius Arabes bellis intentans plurima bella gessit, & ciuitates multas occupatas ab eis Christianæ potentie redonauit, quasdam muniens, quasdam prosternens, quas bellatorum defectu non poterat retinere. * Retinuit autem in Gallecia Lucum, & Tudam, & Asturicam: in descensu autē Asturiarum expugnato exercitu Arabum, Legionē, quæ postea ex frequenti Regū habitatione vrbis regia fuit dicta. Occupauit etiā campos Gothicos, qui ab Estola, Carrione, Pisorica, & Doria fluminibus includuntur, & in partibus Castellæ Septēmanas, Dominas, Saldaniam, Amaiam, Mirandam, Cinisariam, Alesancum, Transmeram, Supportam; * Catrañtium.

Alfonso 1.

Æra 770.

Æra 772.

*abundant hac-
ha ciuitates nō
Petri, sed Aldefonsi filius
dicitur cepisse &
eneruisse, vt ap-
paret ex cap. 13.
huius lib. & b
dicitur ciuitates
desertas, quæ
crebris Arabibus
Legio, etiam
vrbis, &c.
Regia fuit dicta:
vt olim Toletum.
Carranñtium.*

Biscaglia. Sarafacion & supr. c. 1. 4. multis

Et à Malaua, & Ordunia, * Viscaglia, & Nauarra, & Ruboma, & Sarafacio vsque ad Pyrenæum plurima castra muniuit populis Christianis, & * multos ex his qui tenebantur captiui, reduxit ad patriam, & ad loca quæ potuit communire. Ad ipsum enim, tanquam ad singulare Christianæ professionis asylum, ex vicinis regionibus quas Arabes occupauerat, Christiana mancipia concurrebant, & quamuis diuina gratia tantis eum honoribus exaltaret, humilitatem non deferens omnibus se amabilem exhibebat, & Deo deuotus in ciuitatibus quas obtinuit, secundum quod potuit, opportune dedit operã, vt Episcopi crearentur, quorũ doctrina reliquæ Christianæ in fide catholica * firmaretur. Ecclesias etiam prout tanta desolatio tolerabat, structuris & ornamentis liberaliter decorabat, libros etiam sacræ scripturæ vndecunque poterat, colligebat & omnia opera pietatis Deo & ecclesiis & hominibus pro viribus exhibebat. Reliquit autem ex Ormisinda Regis Pelagii filia duos filios Froilam & Vimarantum, & filiam Odisindam, & Mauregatum tertium filium ex ancilla, & propria morte vitam finiuit. In cuius transitu voces psallentium in aere feruntur auditæ: *Ecce quomodo tollitur iustus, & nemo considerat: ablatu est à facie iniquitatis, & erit in pace memoria eius.* Sepultus est autem cum vxore sua Ormisinda in ecclesia sanctæ Mariæ in tentorio Canicarum.

fouerentur

Ormisinda Vimarantum Odisinda Mauregatus

De Froila, & operibus eius, & morte. CAPVT VI.

Era 791. Ouetum molestus

POST mortem eius Froila filius eius successit in regno æra DCCXC I. & regnauit annis 20. **P**XIII. Iste populauit Ouetum, & fecit ibi ecclesiam cathedralem. Cumque à tempore Vitizæ insolens abominatio * esset, vt clerus carnalibus coniugiis potiretur iste intelligens iram Dei pro tanta immunditia æstuasse, iuxta sacrorum canonum instituta præcepit, vt ministri ecclesiæ castitate seruata, nullatenus matrimoniis vel connubiis fœderentur: & licet alias austerus fuerit & crudelis, propter hæc quæ circa clerum instituit, direxit Dominus manum eius. Cumque Omar Dux Cordubæ fines Galleciæ infestasset, occurrens ei Froila bello prostratum cepit & interfecit, & in eo prælio quinquaginta quatuor millia Arabum ceciderunt. Rebellantem etiam suo domino Galleciæ populum subiugauit, eorũ prouinciam deprædatus. Nauarros & rebellantes inuasit, & sibi concilians vxorem eorum regali progenie, Momernam nomine, sibi duxit, & cum eis Vascones sibi infestos suæ subdidit ditioni. Rediens ad Asturias suscepit filium ex Momerna nomine Aldefosum. Cumque frater eius Vimarantus esset pulcher, strenuus, & affabilis, ab omnibus amabatur, quem Froila ob zelum regni propriis manibus interfecit, & filium eius Veremundũ quasi pro satisfactione in filium adoptauit. Nec tamen cessauit indignatio sui generis contra eũ. Vnde & à suis apud Cannicas fuit factione simili interfectus, & apud Ouetum cum vxore sua Momerna fuit traditus sepulturæ.

Veremundus I.

De Aurelio, & Silone, & Mauregato, & Veremundo Diacono. CAPVT VII.

Era 804.

POST huius interitum Aurelius frater eius successit in regno æra DCCCIII, & sex annis regnauit. Cuius tempore seruilis origo contra proprios dominos insurrexit, sed eius industria in seruiturẽ pristinã sunt redacti. Et in dieb. eius Silo frater eius Odisindæ Froilæ Regis sorori cõiugio copulatur, propter quã postea obtinuit regni sceptrũ, Et in principio anni 7. regni sui vitã finiuit morte propria, post cuius mortẽ Silo causa Odisindæ regnũ accepit æra DCCCX. & regnauit annis 8. & in * Prauia ad regni solium subleuatur. Cũ Arabib. pacẽ firmavit, & Galleciam rebellantẽ in monte * Ciperio superauit, & suo imperio subiugauit. Aldefonsus autem filius Froilæ & Momernæ propter * Odisindam amicam suam regale palatium gubernabat, & Silonius negotia procurabat, quia Silo de prole ex Odisinda desperans iners fiebat, & anno regni sui octauo humanis actibus est ademptus, & in ecclesia sancti Ioannis Apostoli, quam ipse construxerat, fuit sepultus. Silone autem defuncto æra DCCCXVII. omnes magnates palatii cum Regina Odisinda ad regni solium eleuãt Aldefosum. Mauregatus autem eius patruus ex ancilla (vt superius diximus) elatus in superbiam ad Arabes se * contulit, eisque confœderatus auxilium postulauit, spondens se eis fideliter seruiturum, si eorum auxilio nepotis imperium obtineret. Cumque enim esset affabilis, persuasit, & dato sibi exercitu Arabum, regnũ nepotis inuasit fauentibus sibi aliquid Christianis. Aldefonsus autem à facie eius verens fugit in Alauam & Nauarrã. Ipse autem Mauregatus vt fauorem Arabum retineret, contra Dei legem multa cõmisit. * Puellas enim nobiles ingenuas, & plebeias stupris Arabum concedebat. Vnde Deo & hominibus odiosus, expletis in regno quinque annis, & Prauius in Prauia habuit sepulturam

praua s. hic Era 810. Ciperius mons Cipro quidam M. at. nitam habent. Et ut enim Adisinda soror Froila patris Aldefonsi, & ex supradictis in hoc cap habes. Era 818. Conolauit V. C. Mauregatus regnat, licet tyrannice Puella Arabib. promissa: de nullo mero earũ Luc. Zuden, 750. nobiles virgines, torridẽ plebeias ab impuro Rege tributo annuo expositas.

ram

ram. Regnavit annis quinque, sed eius anni in computatione temporum annis Aldefonsi Regis annumerantur. Eo mortuo * Veremundus filius Froilæ in Regem eligitur, & quamuis magnanimus, regnum tamen sponte dimisit, recolens se * olim diaconi ordinem suscepisse, & duobus annis vixit in regno, & sobrinum suum Aldefonsum qui ad Navarros confugerat, reuocavit, & in regno substituit successorem, & cum eo aliis quatuor annis & sex mensibus dulcissimam duxit vitam, & propria morte vitam finiuit sepultus Oueti cum uxore sua * Imilone, quam viuens à se propter conscientiam ordinis separauit, relictis ex ea duobus filiis paruulis Ranimiro & Garfia.

*Veremundus.
Heremundus.
se ordinem diaconi suscepisse.
&c.*

*Imilone V. G.
Diuertium.*

De Aldefonso Casto, & pijs operibus eius. CAPVT VIII.

ALDEFONSVS itaque dictus Castus, filius Regis Froilæ, vir virtutum, castitate & pietate præcipuus, absque contactu fœminæ cælibem duxit vitam. Vnde & Aldefonsus Castus meruit nominari. xli. annis regnavit. Anno sui regni tertio exercitus Arabum cum duce suo nomine Mugay Asturias est ingressus, sed Aldefonsi milites in loco qui Lucos dicitur, Arabes præuenerunt, & cum eodem duce bello inito septuaginta millia Arabum cæciderunt, multisque præliis repellens Arabes pacem patriæ confirmauit. Anno autem regni sui xi. à suis per tyrannidem regno expulsus in Abeliensi monasterio se recepit. Indeque à Theudo & aliis suis fidelibus reuocatus regni culmini redonatur. Nunc misericordiae suæ opera prosequamur. Hic cum multis virtutibus emicaret, palatia regia pulchro & forti opere construxit Oueti. Fundauit etiam ecclesiam cathedralem, & maius altare in honorem sancti Saluatoris, & altaria duodecim apostolorum cum suis titulis eleuauit, ecclesiamque sanctæ Mariæ iuxta basilicam sancti Thyrsi ex lapidibus & columnis marmoreis, argento & auro cum regali palatio adornauit, & Gotthorum gloriam tam in ecclesiis, quam in palatiis, vt olim Toleti fulserat, prout potuit, reparauit. Et sicut reparato templo per Esdram & Neemiam, lætabantur iuuenes qui prioris templi gloriam ignorabant, & senes flebant qui prioris templi magnificentiam reolebant: sic & ibi qui gloriam viderant Toletanam, perfundebantur lachrymis & mœrore, iuuenes autem præteritæ gloriæ inscii Regis magnalia cum laudibus extollebant. In altari etiam sancti Michaelis posuit arcam reliquiarum, quam Rex Pelagius & Vrbanus Episcopus vrbis regie tempore perditionis Hispaniæ ad Asturias transtulerunt, ad quam hodie ex vniuersis partibus deuote concurrunt populi Christiani, laudantes Dei beneficia quæ Dominus Iesus Christus ibidem suis fidelibus impartitur. Et in eadem ecclesia dicitur esse vestis illa gloriosissima quam beata virgo contulit glorioso pontifici Ildefonso. Hæc autem arca reliquiarum dicitur Hierosolymis constructa fuisse, & tempore persecutionis Pseudomachometi per mare Hispalim fuisse translata, indeque Toletum adducta, demum (vt dictum est) tempore quassationis cum multis aliis sanctorum reliquiis in Asturiis collocata.

Lucos.

Arabes.

Abelense.

Ouetium.

*Templorum
instructio
Oueti.*

Arca reliquiarum à Rege & Episcopo in Asturias translata, direptionis metu.

De angelicis aurificibus, & Bernardo. CAP. IX.

AD hæc cum Rex preciosos lapides coram aspiceret, * cogitauit crucem de auro eisdem lapidibus fabricare, ipsique ab ecclesia ad palatium venienti occurrerunt duo angeli in effigie peregrina, se esse aurifices asserentes: Rex autem datis auro & lapidibus, etiam dedit domum in qua possent secretius operari. Cumque in prandio consedisent, misit nuncios ad aurifices, sollicitans qui nam essent. Cumque nuncii * accessissent, inuenerunt crucem miro opere consummatam, & corusco splendore totius domus penetralia illustrantem adeo vt non possent tantum splendorem intuentium oculi tolerare. quod Rex audiens festinauit, & tanto splendore comperto agens gratias Saluatori, conuocato clero, & populo, & pontifice, gloriosam crucem altari obtulit Saluatoris, & ista referens Leoni tertio qui sedi apostolicæ præsidebat, obtinuit vt in Ouetensi ecclesia Archiepiscopus crearetur. Cumque circa talia & circa prælia existeret animosus, Semenâ soror eius Comiti Sancio viro nobili furtiuo connubio clam consensit, ex quo suscepit filium nomine Bernardum. Quod cum ad Regis notitiam peruenisset, Comitem Sancium in castro quod Luna dicitur, carcere & vinculis coarctauit, & mortis vinculorum statuens vnum finem. Sororem autem Semenam religioni in monasterio mancipauit. * Bernardum, quia non habebat filium, delicate nutriuit, qui postquam adoleuit, statura, vultu, eloquio, ingenio, & consilio, & etiam armis fere omnibus præminebat.

Cogitauit crucem de auro & lapidibus.

aduensissent.

Luna.

Bernardum.

REX autem longo regimine & laboribus fatigatus ad Imperatorem Carolum qui Italia & Teutonicis, & Gallicis imperabat, secrete nuncios destinavit, qualiter carebat filiis & regnum, si veniret in adiutorium, sibi daret. Imperator autem Carolus impugnationi Arabum insistebat: Qui cum Hispanias occupassent, transiit Pyrenæo Galliam Gothicam, Burdegalam, Pataviam, & Turoniam, & fere totam Aquitaniam occuparunt. Sed eos Carolus ab occupatis sedibus virtute prælii abigebat, etiam trans Pyrenæum partem Celtiberiæ quæ Catalonia dicitur, ut victor inuasit: ut præpotens conseruavit: & tamen his præliis occupatus spondit nunciis ad Regis Aldefonsi auxilium se venturum. Post nunciorum autem reditum innotuit legatio magnatibus Aldefonsi, qui æquanimiter non ferentes suaserunt Regi cum instantia, ut quod mandauerat, reuocaret, alioquin ipsum à regno expellerent, & pacta eius nullatenus obseruarent, & sibi de alieno domino prouiderent (malebant enim moriliberi, quam in Francorum degere seruitute) in his instantibus fortius cæteris Bernardo bonæ indolis, bonæ spei. Rex autem licet turbatus minis & consilio satisfecit, & iteratis nunciis ad Carolum quæ sponderat, reuocauit. Iratus autem Carolus fidem mentitam intentans, cepit Regi Aldefonso terribiliter comminari, & postpositis bellis Arabum direxit acies in reliquias Hispaniarum. Qui cum ad montana Hispaniæ peruenisset, in quibus pauci qui gladium effugerant, habitabant, cum clamore valido, tacti dolore cordis intrinsecus, lachrymas cum sacrificiis Domino miscuerunt, quasi non superesset eis ulterius viuere, cum cæli sententiam gladio Arabum iam experti rediuiuæ morti iterum parabantur, quæ tanto amplius cruciabat, quanto ab illis timebant, de quorum debebant præsumere charitate, & quibus erant coniuncti sibula Christiana. Cumque hoc verbum fuisset in Asturiis, Alaua, & Biscaglia, Nauarra, Ruconia, & Aragonia diuulgatum, omnes eodem animo & pari studio elegerunt mori potius quam seruire, collectique in simul cum Rege Aldefonso contra Carolum processerunt. Carolus autem ad radicem Pyrenæi ex opposito in valle quadam exercitum collocauit, quæ adhuc hodie Hospita vallis vocatur. Indeque procedens per vallem quæ vallis Caroli dicitur, planior inuenitur, ne ascendentes impediret asperitas Pyrenæi, vsque ad summitatem montis porrecto agmine processerunt. In prima acie venerunt præfectus Britanniarum, Rolandus, & Anselmus Comes, & Eginardus qui erat præpositus mensæ Caroli. Quibus occurrens Rex Aldefonsus cum prædictis populis, virtute gladii, immo domini superauit, & eis stratis, plures ex eis qui porrecto agmine procedebant, eade & impetu ceciderunt adhuc Carolo per vallem Caroli veniente. Cumque stragem præcedentium comperisset, turbatus insonuit buccina, quam ferebat, damno, metu, fuga, & periculo comitatus, & aliqui qui à strage præcedentium aberrabant, eisdem comitibus sociati ad eum semianimes audita buccina confugerant, & ad eos qui extrema exercitus obseruabant, propter Bernardum, de quo fama erat quod cum exercitu Arabum per partes Aspæ & Secolæ veniebat, postrema exercitus inuasurus, & ipse tamen in strage primorum semper astitit Aldefonso. Carolus autem indignatione & confusione demonitus, tantam multitudinem suorum extinctam deplorans, & clades quas Arabibus intulerat parui pendens, ad Germaniam repedauit, ut reperto exercitu Hispaniam reteraret. Sed thermarum deliciis interceptus exercitum crastinando obiit Aquisgrani, & in glorioso tumulo sepelitur, qui erat præscarum victoriarum epitaphiis circumscriptus, ea parte vacua remanente, qua valle Caroli vindictam minitans inglorius rediit & inultus. Nonnulli istorum fabulis inhærentes ferunt Carolum ciuitates plurimas, castra, & oppida in Hispaniis acquisisse, multaque prælia cum Arabibus strenue perpetrasse, & stratam publicam à Gallis & Germania ad sanctum Iacobum recto itinere direxisse. Quod quidem quantum ad partem Catalonia, scilicet Varemouensis, Gerundensis, Aufonensis, Vergellenis territoria, satis constat, quæ cum Gothica Gallia Rex Francorum dicit ad se ex ea acquisitione quam superius diximus, pertinere. Sed Comes Barcinonæ dicit se transactione ab eius feudo liberum & exemptum.

De ciuitatibus Hispaniæ à quibus acquisita.

CAP. XL

VERVM cum Carolus tempore Regis Casti, qui cepit regnare æra dcccxxv. fuisset noscatur, non inuenio, quas ciuitates, castra, vel oppida in Hispaniis acquisisset. Nam Tarracona diu destructa fuit tempore Bernardi Toletani primatis, sicut patet in regeſto Urbani Papæ secundi, qui Urbanus eundem Bernardum de restauratione ciuitatis ecclesiæ suis literis animauit, Post recuperationem etiam Toleti regiæ ciuitatis Comes Barchinonæ Ilerdam, Dertofam, & Fragam noscitur acquisisse. Montionem Titio quidam nobilis ex Aragonia acquisiuit, & ei castrum illud prodicione sublatum Comiti Barchinonæ ditione prouenit.

Picauian.
Pataviam.
Turoniam.
Aquitaniam.

Abi P.C.

simis, consilio.

Vallis hospita
V.C.
Vallis Caroli.

Binanimes.
confugerunt.
quis.
Aspæ.
Secolæ.
f. demolitus.
P.C. desectus.
sup. 16.
reparato.
Aquisgranum.

minitatur.
Hispaniarum.
De Carolo Magno
Caroli &
repugnantes
sententia.
Barchinonensis

Æra 827.

Torrachona
metropolis.
diu V.C.

Et Ecclesia.
Montionem.
Titio.

prouenit. Osca à Rege Petro Aragoniæ noscitur acquisita. Cæsaraugustam, Tirafonam,
 Calataiub, & Darocam cum cæteris adiacentibus Aldefonsus Rex Aragoniæ dicitur * ac- Calataiub
acquisiuit.
 quisisse, assistentibus sibi * retro Comite Perticarũ, * cui conuenit Tutelai cum aliis castris, quæ Irreco Comite,
Tutela proue-
nit.
 postea dedit Garfiæ Ranimiro Regi Nauarræ cum sua filia Margelina, & Gastone Vice co- Almazan
Berlangar &
Belliforamen.
 mite Benearnensi, cui etiam castra & possessiones in Aragonia prouenerunt. Idem etiam
 Rex habens vxorem Vrracam filiam Regis Aldefonsi qui cepit Toletum, populauit Soriã
 * Almazan, Valeranicam, quæ nunc Verlanga dicitur, & Belliforamen. Sed in finibus regni
 Castellæ Aldefonsus qui cepit Toletum, cepit etiam Talaueram, Maquedam, S. Eulaliam
 & * Alfamum, populauit Scalonom, cepit Margeritum, Canales, & Vlnos, Talamancam, Alfamin.
Margeritum.
* cuius.
Aldefonsus.
 10 Vzetam, Guadalaiaram, Fitam, & Almochariam populauit. Buitragum tempore * eius
 Bernardus qui tunc temporis erat primas Alcalæ acquisiuit. Idem etiam Rex Aldefonsus
 Secouiam, Abulam, Salmanticam cum omnibus oppidis & suarum diocesium populauit,
 quæ à tempore vastationis Arabum semper manserant desolatæ. Medina, quæ nunc * Cæ- Celi.
 lum, olim Segontiadicebatur, & Arentia, Ripa, Fandalus per ipsum & suos suis victoriis
 accesserunt. Oxoma, sanctus Stephanus, & * Gormatũ tempore Comitum Castellæ Chri- Gormatum 2.
Anceliam &
Cauriam.
Velefium
Aldefonsus.
Fernandus.
 stiano nomini prouenerunt. Optã, * & Anteliam, & Cauliam obtinuit Imperator. Velefium
 Santius filius eius suæ subdidit ditioni. Concam, Alarconem, Moiam, Placentiam, Beiara
 Alarcuis, Calatrauã, Caracuel olim perdita Aldefonsus nobilis cũ omnib. ante dictis addi-
 dit fidei Christianæ. Rex Fernãdus pater Regis Aldefonsi qui cepit Toletum, Conimbriã Elbora pro E-
borã non pro
Talabrica.
al. prius
 20 acquisiuit. Vlyssonam, sanctam Ireneam, * Elboram, Sintriam cepit Aldefonsus, qui * pri-
 mus in Portugallia habuit Regis nomẽ. Cætera oppida earũ diocesium quædã ipse, quædã fi-
 lius eius Rex Sancius popularunt. Ea autem quæ sunt nostris temporibus acquisita, suo loco,
 prout Deus dederit, prosequemur. Cum igitur hæc omnia infra ducentorum annorum
 spaciũ potestati * accreuerunt Christianæ, nõ video quid in Hispaniis Carolus acquisiuerit,
 cũ ab eius morte anni pene effluerent quadringentesimi. Facti igitur euidentia est potius accreuerunt.
V. C.
 annuendum, quam fabulosis narrationibus attendendum. Siue enim à Christianis, siue à
 Sarracenis, ipse vel eius exercitus * fuit victus, itinere retrogrado comitatus damnis & peri- fuertis
 culis retrocessit, nec stratam sancti Iacobi suo itinere potuit publicare, cui non obuinit trá-
 situm vallis Roscidæ penetrare: sed longe post cum gloria apostoli Iacobi miraculis publi-
 cata pœnitentium animos incitasset, propulsis à strata Sarracenorum incurfibus, occultæ
 30 semicæ in viam publicam concreuerunt, per quam ferme ab vniuersis Christianorum fini-
 bus beati apostoli limina visitantur: nisi forte aliquod insigne fecerit eo tempore, quo cum
 Rege Galafro Toleti degebat, Fertur enim in iuuentute sua à Rege Pipino Gallis propul- Galafrus
 satus, eo quod contra paternam iustitiam insolescebat. Et vt patri dolorem inferret, Toletũ
 adijt indignatus, & cum inter Regem Galafrum Toleti & Marsilium Cæsaraugustæ dis-
 sensio prouenisset, ipse sub Rege Toleti functus militia bella aliqua exercebat, post quæ
 audita morte patris Pipini, in Gallias est reuersus ducens secum Galienam filiam Regis * Galiena.
Galafri
conuersam.
palatia
 Galafri, quam ad fidem Christi * commissam duxisse dicitur in vxorem. Fama est & apud
 Burdegalam ei palatia construxisse.

De victoriis Alfonsi, & morte eius.

CAPVT XII.

Nunc ad prosequenda facta Regis Alfonsi, à quibus diuertimus, reuertamur. Anno
 regni eius trigésimo, duo exercitus Arabum Galleciam sunt ingressi (dux vnus voca-
 batur Abolabez, dux alterius Melhi) & audacter ingressi, audacius sunt repulsi. Alter in lo-
 10 co qui vocatur Naron, alter in Anceio fluuio perierunt. Subsequente tempore anno regni
 eius trigésimo septimo, cum fama sui nominis Christianos & Arabes dulcoraret, vir quidã Naron
Anceius fluuius.
cuius Emercã
Mahamat no-
men.
 * cuius Emeritensis Mahamut nomine, de familia Abderramæ Regis Cordubæ cui rebel-
 lionem procurauerat, indignationem veritus confugit ad clementiam Aldefonsi cum
 50 multis Arabibus qui ei fauebant, & clementer susceptus per septem annos in Gallecia fe-
 cit moram, qui octauo anno sui aduentus Arabum manu ascita, habitatoribus Galleciæ
 molestias inferebat, & proditiõnis præteritæ non oblitus addidit congeriem factioni. In
 castro enim quod sancta Christina, dicitur, in præiudicium clementis domini & exter- Santa Chri-
stina.
 minium telluris hospitiæ nisus est rebellare. Sed Rex audiens mouit exercitum, obsedit ca-
 strum cum multis millibus bellatorum. Cumque bellum contra Regem prædictus proditor
 præsumpsisset, victus capite mutilatur, quod Regi ilico præsentatur, castrumque ca-
 pitur Regis dominio restitutum, & de Arabibus qui primum secum venerant, & de
 aliis qui postmodum aduentauerant, cæsa vsque ad quinquaginta millia remanserunt. Rex
 autẽ Aldefonsus Ouetum cum victoria est reuersus. Dicitur quinquaginta duobus regnas-

*Syloni annis
quatuor corre-
gnauit & ex-
pulsus annis 5.
Etc.*

*& expulsus 7
fugientis. lise-
ria.*

*Veremundus
primus, Diaconus.*

*supr. cap 7 sine
emisit.

*Ranimirus pri-
mus.*

*Era 859.
Bardulia qua
nunc Castella
dicitur.*

Lucus.

*D. Iacobus in
prælio visus.*

*Clauigium.
Calagurra.
Et*

*Tessera Hispa-
nicorum mili-
tium.*

Naurancius.

*Era 866.
quinta.*

*Mamadonna
ioto hoc libro
scriptus Codex
pro Veremun-
dus, legit Vere-
mundus.*

se annis, quinque; tempore Mauregati, & duobus in regno particeps Veremundi, solus autem quadraginta vno. in quibus licet vxorem habuit, ab eius * contactu semper exitit alienus, caste, sobrie, immaculate, ac pie regni gubernacula dirigendo, amabilis Deo & homini- bus. Apud Ouetum morte propria consummatus immaculatum spiritum ad ccelos* dimisit. Cuius corpus omni veneratione delatum in ecclesiam sanctæ Mariæ quam ipse funda- uerat, in tumulo lapideo sepelitur.

De strage Normanorum, & victoriis Ranimiri.

CAPVT XIII.

POST obitum eius* Ranimirus, filius Veremundi Regis & diaconi, ipso Rege Aldefon- 10
so adhuc in extremis laborante, & hoc ipsum præcipiente, ad regni fastigium sublima-
tur æra octingentesima quinquagesima nona, & sex annis regnavit. Sed quia in Bardulia
pro accipienda vxore aliquandiu fecit moram, Nepotianus quidam Comes palatii at-
tentauit regnum tyrannide obtinere. Ranimirus autem hoc audiens festinato reuer-
titur, & apud ciuitatem Galleciæ quæ Lucus dicitur, exercitum congregauit, & Asturias
irruptione inuasit, eo quod Astures Nepotiano fauebant. Nepotianus autem sumpta ma-
nu Asturum & Vasconum Regi Ranimiro occurrit ad pontem fluuii qui Narceia nuncu-
patur. Nec mora, destitutus à suis in ipso certamine fugam parat, fugitiuus à duob. Comi-
tibus Somna & Scipione in Pramaria capitur, & sic regnum Ranimiro pacifice subiuga-
tur, Rex autem Nepotianum in monasterium relegari præcepit, vt ibi finem vitæ orbus & 20
monachus expectaret. Tempore Ranimiri gens Normanorum crudelissima & pagana ad
Pharum Galleciæ applicuit cum multis nauibus & triremibus. quod vt comperit Rex
Ranimirus, congregauit exercitum Comitum & magnatum, & in Pharo Galleciæ supra-
dicto intulit eis bellum, & Domino adiuuante, gens Normanica, licet aspera, fuit victa, &
septuaginta naues eorum incendio cōcremate, magna eorum multitudine interfecta. Qui
supererant, nauigio aufugerunt, spoliis multis victoribus derelictis. Fugientes aut Hispalim
confugerunt, & prædas agentes plurimos occiderunt, vsq; adeo quod ipsam Hispalim irru-
perunt, & post anni circulum ad propria redierunt. Dum hæc aguntur, Ranimirus bellis
impellitur intestinis. Nam Comes palatii Alderedus, & Piniolus procer palatii cum septē 30
filiis contra Regem in superbiam sunt elati. Sed eorum factionibus Ranimirus occur-
rens, Alderedum priuauit oculis, Piniolū cum septem filiis interfecit. Post hæc autem Rex
Ranimirus nolens otiosus à Dei seruitio inueniri, aggressus est loca Arabum, & tam in vil-
lis, quam in agris cuncta quæ reperit, etiam Anagarum incendio concremauit. Tunc Sar-
raceni cum maxima multitudine occurrerunt. Exercitus autem Regis Ranimiri visa mul-
titudine, in locum qui Clauigium dicitur, se recepit. Cumque in nocte de certamine du-
bitaret, apparuit ei beatus Iacobus confortans eum, vt certus de victoria sequenti die bel-
lum Arabibus instauraret. Cumque diluculo surrexisset, visionē Episcopis & magnatibus
reuelauit. Qui pro visione gratias exoluentes, ad pugnam omnes se communiter paraue-
runt apostoli oraculo roborati. Sed ex alia parte Sarraceni de multitudine confidentes, ad
prælium processerunt. Hinc inde itaque conferto prælio, Sarraceni confusione turbati 40
Christianorum Galliis terga dederunt, ita quod ex eis fere septuaginta millia ceciderunt,
In quo bello beatus Iacobus in equo albo vexillum manu baiulans fertur apparuisse. Tunc
Rex Ranimirus cepit Albaidam, Clauigium, Calagurram, & multa alia, quæ regno adiecit
Ex tunc (*fertur) hæc inuocatio inoleuit, *Deus adiuna, & sancte Iacobe.* Tunc etiā vora & do-
naria beato Iacobo perfoluerunt, & in aliquibus locis non ex tristitia, aut necessitate, sed
deuotione voluntaria adhuc soluunt. Aderant autem cum Rege Garsias frater eius, qui à
patre eorum Veremundo diacono post mortem patris infantulus est relictus, quem Rex
Ranimirus tanta benignitate fouebat, quod & tanquam seipsum diligeret, & participem
faceret regni sui. Vrraca autem vxor Ranimiri quam ex Castella duxerat, cum esset chris-
tianissima, ecclesias sancti Iacobi & sancti Saluatoris multis donariis adornauit. Constru- 50
xit etiam Rex Ranimirus ecclesiam sanctæ Mariæ opere forniceo in latere montis Nau-
rantii, duobus miliaribus ab Oueto. Anno sexto regni sui propria morte decessit, Oueti
honorifice tumulatus.